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  مقدمه
سنجش آمـوزشی جـزو لاینفک فـرایند یاددهی-یادگیـری است 
و برای اهـداف متفاوتـی استفـاده می شود که با نام های »سنجش 
برای یادگیـری، سنجش به عنـوان یادگیـری و سنجش یادگیـری« 
شناخته می شوند. سنجش برای یادگیـری جایـی است که سنجش 
به معلمان کمک می کنـد بینشـی در مـورد آنچـه دانش آمـوزان یاد 
می گیرند، به منظور برنامه ریزی و هدایت آموزش و ارائة بازخورد مفید 
به دانش آموزان، به دست آورند. این نوع سنجش به تثبیت یادگیـری 
کمک مـی کند. لذا معلم با جمـع آوری، تجزیه وتحلیل و تفسیـر منظم 
شواهد حاصل از سنجش، می توانـد تعیین کنـد یادگیری دانش آموز 
چقدر با انتظارات معلم برای یک درس، واحـد یا دوره هم خوانـی دارد 

و مطابق با آن تصمیماتی در راستای پیشرفت دانش آموز اتخاذ کند. 
در سنجش به عنـوان یادگیـری، دانش آموزان از نحوة یادگیری خود 
آگاهـی پیـدا مـی کنند. آن ها از این آگاهـی برای تنظیم و پیشرفت 
یادگیری شان استفاده می کنند و مسئولیت بیشتری برای یادگیری خود 

بر عهده می گیرند.
 در نهایت، سنجش یادگیـری عبارت است از جایـی که سنجش 
دانش آموزان، معلمان و والدین و همچنین جامعة آموزشی گسترده تر 
را از پیشرفت در یک دورة زمانی مشخص، به منظور تجلیل از موفقیت، 
برنامه ریزی مداخلات و ارتقا به پایة بالاتر آگاه می کند. در این مقاله، تمرکز 
ما روی سنجش برای یادگیری است که یکی از وظایف معلم در فرایند 
یاددهی یادگیری است. در ادامه، به سه دستة عمده از روندهای برجستة 
سنجش معلمان از دانش آموزان اشاره  شده است که به ترتیب شامل 
سنجش عملکردی،  سنجش مستمر )تکوینی( و سنجش کارپوشه می شوند.

  روندهای برجسته در سنجش
1. سنجش عملکردی

بسیـاری از جنبـه های عملکـرد دانش آمـوز مانند تفکـر با سطح 
بالا، رشـد بین فـردی، توانایـی هـای حل مسئلـه و یادگیـری عمیـق، 
به راحتـی با آزمـون هـای سنتـی به دست نمـی آیند. بنابراین، در روش 
سنجش تغییراتی به وجـود آمـده است. برای مثال، اختصاص پروژه 
به دانش آموزان و طـرح مسائـل شبیـه به زنـدگی واقعی، دو نمونه از 
سنجش هایی هستند که به دانش  آموزان اجازه می دهند آموخته های 
خود را به منصـة ظهـور درآورند. برای  مثـال، یک دانش آموز ممکن 
است از مجموعـه ای تاس استفـاده کند و نتایج پرتاب ها را ثبت کند. 
به  این  ترتیب، معلم درمی یابد که دانش آموز در مبحث جایگشت ها به 

اشاره
سنجــش در آمـوزش و فـرایند تـدریس نقش مهمی دارد. 
معلمـان می توانند از طریق سنجش مناسب، دانش آموزان خود 
را شناسایـی کنند، بازخورد بدهند و آمـوزش آن ها را بر این 
اساس ساختار دهنـد. در این مقالـه به سه روند برجسته در 
زمینة سنجش معلمان از دانش آموزان اشاره  شده است که در 
تحقیقات در زمینة سنجش تأیید شده اند. ظهور این روندها 
به نوعی رنسانس سنجش محسوب می شود، چرا که تغییرات 
مهمی در فراینـد آن پدید آورده است. این رونـدها عبارت اند 
از سنجش عملکـردی؛ سنجش مستمـر )تکوینی(؛ سنجش 

کارپوشه.

کلیدواژه ها: سنجش، آموزش، تدریس، یادگیری

فاطمه محمدی
کارشناسی ارشد تکنولوژی آموزشی 

معاون اجرایی آموزش و پرورش بخش 
فشافویه شهرستان ری 
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یادگیری عمیق رسیده است و مسائل را صرفـاً با حفظ فرمول های 
جایگشت حل نمـی کند. علاوه بر ایـن مـوارد، طیـف گستـرده ای از 
پروژه ها وجـود دارد که مـی توانید با استفاده از آن هـا از دانش آمـوزان 
بخواهیـد تسلـط خـود را در یک مفهـوم خاص به نمـایش بگذارند. 
پروژه هـا مـی توانند شامل ساخت اعلان )پوستر( یا چسبانه )کلاژ(، 
همراه با خلاصه ای کتبـی یا شفاهـی، ارائه در کلاس در مورد موضوع، 
انجام یک آزمایش نمایشی یا زنده )درصورتی که استانداردهای ایمنی 

اجازه بدهند( باشند.

2. سنجش مستمر )سنجش تکوینی(
سنجش تکوینی یکی از قدرتمندترین مداخلات شناخته شده در بهبود 
نتایج یادگیـری است. سنجـش دانش آمـوزان در تاروپود فعالیت های 
کلاس درس، یعنـی مشـاهدة دانش آموزان در حیـن کار کلاسی و 
برنامه های معمـول، یا نظارت بر پاسخ آن ها به آموزش، با هدف ردیابی 
پیشرفت به طور منظم برای کمک به برنامه ریزی و تنظیم آموزش. در 

ادامه چند نمونه سنجش های تکوینی را معرفی می کنیم:
الف( خلاصـه هـای نوشتـاری: به دانش آموزان آمـوزش دهیـد 
موضوعی را که اخیراً یاد گرفته اند در یک جمله، دو جمله و سپس یک بند 
)پاراگراف( خلاصـه کنند. هـدف این است که آن ها به سطـوح متفاوت 
جزئیات توجـه کنند و در اعمـاق مختلف فکر کنند، اما همچنان شما 
امکان پیدا می کنید ببینید آیا مـی توانند نکات مهـم یک موضوع را 

استخراج کنند یا خیر.
ب( بیان انتقادی: از دانش آموزان بخواهید نظرات خود را دربارة 
موضوع جدیدی که یاد گرفته اند بنویسند یا به صورت شفاهی افکار 
خود را در این  باره بیان کنند. همچنین، از آن ها بخواهید بگویند کدام 

بخش از مطالب برای آن ها جالب، جدید یا شگفت انگیز بوده و چگونه 
می توانند آموخته های جدید را در زندگی روزمرة خود به کار ببرند.

ج( نظرسنجی کلاسی: در طـول درس در مـورد مفاهیم اصلی، 
سؤالاتـی مستقیـم بپرسیـد. با بازخـورد فـوری، در مورد سطح مهارت 
دانش آموزان در مورد یک مفهوم و اینکه آیا رفتن به موضوع بعدی 

بی خطر است یا خیر، اطلاعاتی در اختیار شما قرار خواهد گرفت.
د( توجه به سـؤالات شروع و پایان کلاس: برای ورود به 
درس به دانش آموزان آموزش دهید سؤالات خود را در مورد درس یا 
تکالیف روز قبل در ابتدای کلاس مطرح کنند. به  این  ترتیب می توانید 
قبل از شـروع درس جدیـد به این مـوارد بپردازید تا مطمئـن شوید 
همة دانش آمـوزان در یک سطـح قرار دارند. در پایان کلاس نیـز از 
دانش آموزان بخواهیـد خلاصـه ای دربارة ایده اصلـی درس روز ارائه 
کنند. بدین ترتیب شما از هرگونه شکاف آموزشـی که هر دانش آموز یا 

گروه بزرگ تری از کلاس تجربه می کند، مطلع می شوید.

3. سنجش به کمک کارپوشه
کارپوشه به مجموعه ای از کـارهـای یادگیرنده گفتـه مـی شود که 
نشان دهندة کوشش، پیشرفت و موفقیت تحصیلی او در زمینه ای خاص 
است. در روش کارپوشه، یادگیرنده برای نشان دادن توانایی ها و پیشرفت 
خود نمونه هایی از کارهایش را که در طول مدتی معین مانند نیم سال 
یا سال تحصیلی انجام داده است، با خود به کلاس می آورد و در اختیار 
معلم قرار می دهد. این نوع سنجش دربارة رشد یادگیری دانش آموز در 

طول یک دورة زمانی و توفیق درازمدت او برای ما سخن می گوید.

  جمع بندی
سنجـش در مجموع به عنـوان یکی از بخـش های بسیار حیاتـی 
آموزش پذیرفتـه  شـده است. سنجـش به معلمان کمک می کند 
نقاط قـوت و ضعف دانش آمـوزان خـود را ارزیابـی کنند و درصدد 
برطرف کردن نقاط ضعف برآیند. به  بیـان  دیگر، سنجش بازخورد 
مفیـدی را در مـورد کسـب یادگیـری دانش آموزان به معلمـان ارائه 
می دهد و به معلمان فرصت می دهد یادگیری را ارزیابی کنند و سپس 
از آن اطلاعات برای بهبود دانش شاگردان خود استفاده کنند. در این 
مقاله چند نمونة برجستـه از سنـجش یادگیری آورده شد که مطالعة 
آن ها الگوهایـی را در اختیـار معلمان قرار می دهد. نکتة حائز اهمیت 
آن است که این روش هـا تنها به منزلة راهنمای عمـل است. لذا 
هر معلم با توجه به عواملی نظیر روش تدریس، امکانات محیطی، 
خلاقیت خود و همچنین شناختـی که از شاگـردانش دارد، می تواند 

سنجشی نوآورانه و کارآمد برای کلاس خود تنظیم کند.
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